plicitè rem custodire promitto. Hujus generis ferè sunt Navigiorum Domini, Hospitiorumque Administratores; tacitè enim Navigantium, Hospitumque res sub sua cura recipiunt: licet satis probabilitet Lessius, e hanc c. 27. n. 10.

10. Non denique (quod est pro praxi valde notandum) tacita hypotheca invenitur in omnibus, ad cujus conseruationem mutuantur, seu datur pecunia. Illa enim res ex ejusmodi pecunia auxilio conservantur remanet obligata pro ea pecunia cum prælatione ante alios habentes priorem hypothecam. Lege Molinam, ^a hec distinctus, aliaque hic pertinentia apud Molinam, ^b aliosque.

497.

C A P U T V.

De Deposito.

§. I.

Quid sit Depositum?

1. D epositum est Contractus, quo sola rei custodia alterius fidei committitur. Et quidem, si à J udice tibi ejusmodi custodia committatur, vocabitur Depositum Judiciale; id, quod solet fieri, quando res aliqua litigiosa datur alicui in custodium, donec ius terminetur, nam propterea vocatur etiam Sequestrum. Si inter personas privatas res agatur, Depositum appellatur Depositum Privatum, de quo nobis potissimum erit locatio.

C O N T R A C T U S.

Vbi de rebus apud Hospitem depositis.

2. Dictum est Primo (Contractus) quo significatur requiri consensum, tam Deponentis, quam Depositarii. Quare non eo ipso, quod domi meæ aliquid deponis, ego Depositi contractum tecum celebravi, nisi signo ostenderim, quibus Depositum acceptaverim, vel certè, nisi ex officio id maneris habeam, tunc enim, dum illud officium exerceo, im-

3. Dicitum est Secundū (Rei) sancitè communiter mobilis: non repugnat tamen posse, & immobilia deponi, ut quando vellem v. gr. prædium meum amico custodiendum tradere.

C U S T O D I A.

Vbi de expensis pro Deposito factis, & de lucro acquisito ex eodem.

4. Dicitum est Tertiū (Sola rei custodia) quo significatur Primo, rem esse realiter tradendam Depositario; neque enim custodiri potest, quod recipia non recipitur. Secundū, esse statim restituendam, potente Domino. Tertiū, esse restituendam in eodem loco, in quo tradita est; quia, nisi aliud justè fuerit conventum, hæc tria significant illa verba (Sola rei custodia) significatur item, aliquam mercedem esse dandam pro labore custodiae. Vide, quæ dixi in Tractatu de Cambiis. d Supra Tr. 3. de Cam-
teneatur Depositum custodiare, vel, quo non bùs c. 3. §. 3. teneatur ex dolos, in justum esse, & invalidum, quia est contra naturam contractus Depositi-
adde, esse contra bonos mores, ut notat cum
alii Barthol. & S. Fausto.

5. Idem verbis illud item significatur, à S. Fausto nimis, per Depositum non transferri do- in Spec. Conf. d. 8.
minum in Depositarium, ne illi concedi u-
sum, committitur enim sola custodia. Quod n. 11.

6. concedatur usus: jam transibit contractus in Mutuum, vel commodatum, vel locatum.

7. Præterea, ex eo, quod per Depositum non transfertur dominum in Depositarium, colligitur, justè Depositarium exigere ex-
pensas factas circa tem depositarum v. gr. cir-

K k k 3 ca R-

ca Equum (excipe, nisi Equo usus fueris, ususque compenetur cum expensis) eundemque Depositarium posse sibi retinere depositum, donec ipsis solvantur dictæ expensæ, ut notat *a Molin. d.* Molina: nam non tenetur suis sumptibus *s. 2. 6.* Depositarius aleie, seu conservare rem, quæ nec ejus est, nec ab ea emolummentum recipit.

4. Hinc insuper sequitur, ut meo deposito uti nequeat Depositarius, quia res deposita ejus non est, sed mea. Sunt tamen duas exceptiones. Primo, quando creditur, usum non displicitorum Domino. Secundo, quando Dominus usum concessit saltē tacite. Tacitè autem concedere presumitur, quoties depositum rem usū consumptibilem, & quæ functionem haberet; si v. gr. deponit quis apud te pecuniam, vel frumentum, nec interdicit tibi e-
jus usum (interdicere mihi videtur, saltē ta-
citatē), si deponat apud te vinum v. gr. genero-
sum, vel quid simile difficulter reddendum in
sua bonitate, &c. potes illis uti, quia ex natu-
ra rerum hujus generis, presumitur dominus,
non curare, si illis utaris, eaque convertas in
mutuum; jam enim es futurus promptus illa
omnino equivalentia reddere sine mora. Ita

b Molin.d. *Quodque* & *quodcumque* *deponuntur* *ad* *Molinam*, & *Fagundem*, *cita etiam Layman,*
524. *d loquens de Officialibus & Magistratibus,*
6 Fagund. *apud quos Frumentum, & similia deponun-*
in Decal. *tur.*

L. 7. c. 16. 5. Quid si Depositarius utatur ad negotiatio-
nu. 18. nementum dicta v.g. pecunia, vel frumento a-
d Layman. pud ex Depositis, retineretur justè poterit sibi
L. 3. sec. 5. lucrum ex ea negotiatione receperum?

tr. 4. c. 25. Iurum ex contractione receptam.
nu. 4. conc. Respondeo. Si id faciat, invito deponente,
3. aliisque non posse docet Silvester, e fed lucrum esse
apud Bo- dandum ipsi Deponenti, retentis solum ex-
pensis, & aestimatione sui laboris. Sed posse,
nac. d. 3. de etiam si Deponens sit Communitas Magistratu-
constr. q. 14 rus, vel privatus homo quicunque, probabi-
p. 1. nu. 3. lisimum est, quia illud lucrum est partus in-
et Syl. V. industriae Depositarii, & ex alia parte jam hic
Depositum prompturn est reddere integrum, & sine mora De-
nu. 10. positum, statim, ac Dominus illud petierit.

*f. Fag. Lay-
man. II. cc.* A Depositario autem deberi Deponenti non solum rem ipsam depositam , sed etiam damnum luci cessantis , si forte aliquod factum fuit eidem Deponenti nullus ignorat . Ut etiam , quando res deposita fuit ex illis , que functionem non recipiunt , qualis esset v.gr. vestis , deberi item , quanti valet ejusmodi usus , vel pueri sciunt .

6. At peccatum est, qui sic se gerit, Dominus
præcertim positivè in vito?

Respondeo. Ita puto, sed certe ad mensuram rationabilis in voluntarii Domini, quia aliqua tandem injuria mihi fit, si mea pecunia, quamvis sine meo damno, tu velis uti, positivè prohibente, unde & volente; ne illa pecunia deposita transcas in Mutuum.

Alterius fidei committitur.

*Vbi, an Depositum confiscatum reddendum
sit Fisco?*

7. *Dictum est Quartò, (Alterius fiduci comittitur) nam propterea, si Depositum peccata culpa Depositarii, obligabitur is ad restituendum tantundem.*

8. Quod autem requiritur ad hanc obligationem inducendam culpa gravis; & quando hanc intervenisse judicandum sit, alibi diximus, ubi etiam notavimus, si casu res deposita pereat sine Depositarii culpa, Dominus perire, quia, sicuti Domini est, sic Dominus perit.

9. Quamvis autem tuae fidei commissum
sit Depositum; docet nihilominus Navarus,
aliisque, te debere depositum Fisco reddere,
si forte illud fuerit legitimè confiscatum, quia
publicatis bonis aliquibus, Fisco competit
illa bona, quare, & deposita ubique inven-
tiantur. Verum contrarium sustinet uterque
Sà Genuinus, & expurgatus, h qui sic habet
Depositum dandum Fisco, si ei omnia bona Depo-
nentis sunt adjudicata, ait Navarrus. Ego ei qui
depositus, restituendum crediderim, quod forsan
conscientia, nisi id Index prohibuerit. Hæc Sà
quem citans sequitur Lessius, i addens post
eriam restitui Fisco, quia etiam ipse habet Ju-
rem illam confiscatam sibi vendicandi. Vide
quæ in hanc rem alibi k dixi.

§. II.

Quis Deponens, Quis Depositarius esse possit?

I. *O*mnis ratione utentes, qui tei alicuius administrationem habent, causam deponere apud Fidelem virum, immo & apud Infidelem, sed siue periculo, possunt. Res haec majore non indiget explicatione. Lega Ario.

Azor. *a* Omnes præterea (abstrahendo ab aliqua peculiari prohibitione) ratione utentes, etiam Pupilli, etiam Fœminæ, etiam Clerici, etiam Religiosi, sed hi cum licentia suorum Superiorum, possunt esse Depositarii. Modo notes, neque Ecclesiæ, neque Monasterium ad quidquam obligari, si Depositum (quamvis cum culpa Depositarii Clerici, vel Religiosi) pereat, nisi quando ipsius Ecclesiæ, vel Monasterii nomine acceptatum fuit depositum, quia ex culpa peculiaris Religiosi non obligatur Ecclesia, ut pluribus prosequitur Caftiopalaus, *b* aliquic.

Duo selecta de Religioso Depositario.

2. Primum. Si Religiosus v. gr. Superior legitimè, nomine Religionis, depositum suscipiat, illudque expendat pro ipso Monasterio, idque constet, poteritne Religio licite, & sine periculum timore, bonum stabile alienare, quando alia via non suppetit, ut sic Depositum Domino reddi possit?

3. Respondeo, posse, docet Castrop. *c* non solum in casu proposito, sed etiam si culpabiliter contra Paupertatis Votum peccat?

Respondeo, cum ea distinctione, quam rete adhibet. Idem *d* ibidem: Si pecuniam, vel aliud quidvis (inquit) à Seculari acceperias in custodiā, exculparis a virtute proprietatis. Et paulo post: *Adverte ramen, supradictam depositum non debere admitti in vim depositi, sed solum in vim eiusdem familiaris custodia, alias peccare Religiosus ad versus Paupertatis votum, depositi contrarium celebrando, quia, est contra dictum nullus sit, nullamque obligationem Monasterio imponat: ut velle, quantum est ex se, obligationem subire, & vim Depositarii Deponenti concedere, Superiori inconsulto iniquum est.* Hac ibi. Quando ergo idem *e* alibi docet, Religiosura peccare, si depositum gravis materiae sine licentia acceptet, est intelligendus (ne sibi sit contrarius,) de Deposito concedente Jus alteri, ut iam distinximus.

5. Eodemque modo intelligendum esse puto Delugo, *f* qui cum dixisset, Religiosum

male facturum (hoc est, ut ego interpretor, incongrue, quando loquimur de Deposito inviam familiaris custodiae) recipiendo Depositorum sine Prælati licentia, citavisseque Molinam, *g* & Layman *h* addit: *Non tamen credo, id est contra votum Paupertatis, si sicut in mero modo deposito. Quod idem dixerat, alibi, ubi citata.* verat Thom. *k* Sanchez. Noto enim illud (*si h* Layman. *sicut*) id enim est perinde, ac si dieat: *Si sicut in l. 3. Tr. 4. c. mero deposito familiaris custodie, nec transiit 24. nu. 5. faciat ad dandum Ius Deponenti.*

i Delugo d.
6. Hæc absolute: Si enim in aliqua Religione sit præceptum sub mortali, de non recipiendo deposito, tunc servandum id esse, nulus dubitat.

§. III.

Incrementum, & Decrementum Depositi cuius sit?

1. Ex dictis §. 1. duas enodabis difficultates, quarum alteram hic propono, alteram in paragrapto sequenti: Titus deposituit centum aureos apud me, eosque non petuit per annum. Interim corum valor crevit, vel interim idem valor decrevit: Inquiero, cui crevit, cui decrevit? Ex una enim parte Domino dicendum esset, res enim sicuti Domino perit, si ex perit, ita eidem crescat, decrescat. Ex alia vero dicendum esset, perire Depositorio, quando deponuntur res, quæ functionem accipiunt, hæc enim ex tacita licentia Deponentis, sunt, ut modò dimicimus, Depositarii, & est perinde ac mutuum illi datum fuissit, cujus natura est, ut per illum transferatur dominium in Mutuarium. Ergo ipsi, ut potè Domino crescat valor, decrescatque. Consultò dixi, *(Res, quæ functionem accipiunt)* de his enim est locutio. Nam res, quæ functionem non habent, qualis est v. gr. Equus, Vas argenteum, &c. jam omnes scimus, eam ad similitudinem commodati crescere, vel decrescere ipsi Deponenti, ut potè Domino.

2. Respondeo, hic naviter expendendum esse, An tu Depositarius res illas functionem habentes, v. gr. illos centum aureos pro Mutuo expresse, vel tacite jam acceptaveris, tuos, saltem pereorum usum, effeceris, cum obligatione reddendi tantundem; An vero

j de Iust.
nu. 150.
k Thom.
l Sanch. l. 7.
m summ. c.
n 19. nu. 50.

verò depositam dictam pecuniam, ut depositam dumtaxat habueris, cuius posterioris modi signum inter cætera est, si illam obsignata in fæculo, vel clausam in Arca permodum mastix repulisti. Si prius, valor tibi creaserit, tibique eidem decreaserit, quia incrementum, & decrementum est tuæ ræci : & solum

a Supra in debes ipsum Mutuum, ut tuo a loco explicui-
tr. de Mut. mus, Mutuanti reddere. Si posterius; certe cre-
& Vsurā scet, decresceretur Deponēti, quia donec De-
c.i. §.2. positum in alium contractū transfat, &
consequenter ante usum a te factum dicta pe-
cunia, vel certe ante acceptationem ejus pe-
cunia in Mutuum, semper remanebit Depo-
sito cuius natura est, rem esse Domini Depo-
nentis, incrementumque, vel decrementum
ad ipsum pertinere. Ita tandem concludit Bo-
b Bonac. I. nacina, b & ita etiam dicendum de fumento
c.n. 4 fine. verbi gratia, Deposito in tuo horreo, si illud
crescat, &c.

S. IV.

*Præsumpta voluntas, in commutando Deposito,
quid operetur?*

1. **A** Litera difficultas sic proposita nudius-
terius fuit. Antonius Faber lignarius
depositus apud Titium Mercatorem, in tabe-
rna ejusdem Titii extra Urbem sita, mille ta-
bulas Abiegnas, quarum omnino similes in
bonitate idem Titius habebat in alia taberna
intra Civitatem. Accidit autem, ut invento
Emptore, ei Titius vendiderit mille prædictas
tabulas; sed quia Emporii iis juxta Civitatem
ad fabricam domus suæ rusticæ indiguit, Ti-
tius ei dedit Antonii tabulas, applicuitque
Antonio similes eas, quas in Civitate ipse fer-
vabat, ratus, gratam Antonio se rem sic face-
re, quem leiebat, velle suas tabulas (certe non
sine sumptibus) in Civitatem invehere. Verum
quid deinde consecutum est? Ex incendio in
Vicinia forte excitato, pars domus Titii, ejus-
que penè tota taberna cum tabulis ibidem ab
Antonio depositis conflagravit, quæsumus
que, non multò post, fuit, Titione, an Anto-
nio illæ tabula perierint?

2. Respondeo hunc casum valde similem olim accidisse, deque eo fuisse interrogatum Molinam. Nam quidam Navarchus ycebat in Navi suas, & alienas Amicorum areas sacrae plenas, qui internavigandum in qua-

dam Insulam appulsum , vendidit suas arcas , sed , quia haec in fundo erant Navis , unde difficulter extrahi poterant , dedit Empti illas alienas , quae superereminebant , animoque applicuit Amicis suas , & qualis omnino bonitatis , & pretii . Postea vero capta Navi à Piratis , quae fuerunt aliquia à Molina . An arcas illae , quas cooperunt Piratæ , Navarcho perticerint , ad Amicis ? Qui respondit , e Amicis perire . Quæ responsio approbatur à Delugo , sed non à Bonacina . e Ratio potissima Molina ducitur ex presumpta , & rationabili Amicorum voluntate , qua Navarchus suas arcas communicavit cum arcis ipsorum . Hac ergo commutatione facta , arcatum sublatum datum Amicis , nempe , ut illarum Dominis , attribui , omni modo debuit .

3. Bonacina autem ideo Molinæ decisio minus placet, quia illæ arcæ (inquit) à Piratis captæ, erant Navarchi, non vero, ut Molina putat, Amicorum: non enim vere permutata fuerunt cum illis, quæ fuerunt vendita, siquidem permutatio, utpote contractus, mutuo consensu perficitur, qui consensu Amicis absentibus, intervenire non potuit.

4. Verum hæc Bonacina^r ratio facile solvit; Negatur enim, non intercessisse consensum mutuum, non quidem actualem, & explicitum, sed tacitum, seu præsumptum, qualis ad similes commutationes, immo, & Donations, similesque contractus sufficientem esse, concedunt omnes. Quod autem ejusmodi tacitus, seu præsumptus Amicorum consensus affuerit, ratio Molina manifestè probat.

5. Redeo ad casum propositum de Abicinis tabulis, atque aſtero, eas Antonio penile, non Titio, quia per illam commutationem ex praefumo Antonii consensu facta, sub Antonii dominio erant, quando conflagravit.

S. V.

Multa de Depósito Remissivo.

I. **A**n res deposita nocitura Domino, v.
gr. gladius furioso, vel pecunia, illam f. l. m.
repetenti ad malum finem, reddenda sit, dix. m. a. f.
in libris Decalog. f. 6. 11.

2. An res aliena apud te deposita à Patre, possit reddi Domino, colligi potest ex iis, quæ ego ibidem g dixi.

CAPUT QUINTUM §.

V. ET CAPUT SEXTUM.

651

3. An ex deposito possit Depositarius sibi compensare id, quod ipsi à Domino rei de-
posito, debetur. Ibidem. a
4. Ex qua culpa teneatur Depositarius,
ad reddendum depositum, si pereat. Ibidem. b
5. An, si rem depositam Depositarius
mittat ad deponentem per hominem, (ut cre-
debat) fidem, & hic illam non afferat,
an, inquam, ad aliquid æquivalens obliga-
tur Depositarius? colligi potest ex ibidem
dicitis. c
6. An Depositarius in pari periculo suæ
rei, & rei depositæ, obligetur rem alienam
præferre suæ? Dixi ibid. d
7. An Deponens res suas apud aliquem,
qui sit aliorum Debitor, præferatur aliis
Ceditoribus depositarii? videri poterit apud
Lesium, e aliasque.
8. An Depositarius uti re Deposita possit,
& an cum illa lucrari? dixi in libris f De-
calogi.

C A P U T V L

De Commodato.

1. **C**ommmodatum est contractus, quo-
ad solum usum pro aliquo tempore res
alii gratis conceditur.
2. Dicitur Primo, (*Contractus*) quia in
Commodato requiritur consensus Commo-
dati, & Commodantis, in quo convenit
cum aliis similibus contractibus.
3. Dicitur Secundo, (*Quoad solum usum*)
in quo differt à mutuo, per quod transfertur
dominium rei mutuata in Murnarium:
nam in Commodato solum transfertur usus,
non dominium, immò neque possessio natu-
ralis; nam Commodans pergit, etiam natu-
raliter, possidere per Commodatarium, quasi
per suum Ministrum. Semper autem intel-
lige, usum illum, quem concedit Commo-
dans, ut noravit S. g. Unde peccaret contra
Iustitiam, qui rem commodatam in unum
usum, usurpareret alium; non peccaret autem,
si suum usum alteri commodaret, nam
(si aliter non expresserit Commodoans, vel ex
circumstantiis aliud non colligatur de Do-
mini voluntate) de hoc Commodatarius dis-
ponens, disponit de suo; propter candem
enim rationem Conductor, Usufructarius,
& similes posunt commodare rem conda-
tam, &c. quamvis Domini non adiut con-

Tamburinus de Sacramentis.

lensus, dummodo pactum aliquod non præ-
cellerit, vel tacitus Domini dissensus non
intercurrat. Lege Mol. h Mol. d.

4. Per hoc etiam differt Commodatum 194.
à puro Deposito, per quod, nescius, nec
dominium transfertur.

5. Denique ex eadem particula Definitionis
inficitur. Primo, expensas ordinarias
pro conservanda, seu alenda re commodata
v. g. equo, domo, servo, pertinere ad Com-
modarium, cuius est usus, extraordinarias
vero graves, ut sunt expensæ pro curando
Equo, vel Servo, & pro reficiendo patente
domus collapsæ, pertinere ad Commodan-
tem. Ratio est, quia ordinariae cedunt in
utilitatem Commodatarii, extraordinariae
vero in utilitatem Commodantis, qui est
Dominus.

6. Dictum est signatè (extraordinarias
graves) nam leves pertinent etiam ad Com-
modarium, quia valde rationabile est, ut
is, qui alienæ rei usu fruatur, consentiat in
eiusmodi modicas expensas,

7. Inficitur Secundò. Si absque culpa
Commodatarii pereat res commodata, non
ipsi, sed commodanti petire, quia res, quoad
proprietatem, commodantis est.

8. Inficitur Tertiò. Si commoda rem
vitiosam v. g. Dolium vitiosum, hoc est,
perforatum, peccare te; cum obligatione re-
stituendi damna, si non admonuisti Commo-
datarium de vitio, quia decepisti cum, cum,
pro usu, obtulisti id, quod usui aptum non
erat.

9. Dicitur Tertiò (*Pro aliquo tempore*) in
quo differt à Preario, quod, ut mox dice-
mus, ad nutum illud concedentis, repeti-
potest. Hinc commodans injustè ageret,
subiretque restitutionis obligationem, si ante
tempus concessum, rem commodatam, cum
interesse Commodatarii, repeteret: Tempus
autem hoc, vel expressè præfinitur, ut, Com-
modo tibi librum ad annum, ad mensem, ad
diem: vel tacite, ut commodo tibi librum, ut
illum legas, vel; ut illum recribas; tunc enim
tacite præfinitur tempus sufficiens, & qui-
dem ad legendum brevius, ad conscriben-
dum prolixius. Si quis commodaret dolium
v. g. ad mustum servandum, tacite plus tem-
poris præfiniret pro volente illud servare
ad usum, quam pro volente illud vendere,
postquam ebulliit. Ex his disce cætera.

LIII 10. Di-

10. Dicitur Quartus, (*Res*) sive regulatiter mobilis, sive aliquando, etiam immobilia, commodatur enim etiam domus, officina, prædium, &c.

11. Dicitur Quintus, (*Gratis*) lecus esset locatio, quæ pro usu, qui conceditur, exigit stipendium, vel certè esset alius contractus innominatus. *Do, ut des; do, ut facias.*

12. Hæc sunt ferè certa, & communia. Illud aliquantulum controversum: An comodans justè possit repetere rem suā v. g. equum commodatum pro mente, ante finitum mensim, ex eo capire, quod illo indigeat.

13. Respondeo, cum distinctione. Nam, si indigentiam suam non prævidit, posse, certum est, quia præsumitur, nunquam intentionem commodantis fuisse, usum suæ rei alteri concedere pro tempore, & occasionibus, quibus ipse indigeret. Ita Molina & alii.

Mol. d. 14. At, si prævidit, & adhuc voluit, l. 2. c. 27. comodare, nequaquam repetere potest, nū. 18. A. quia in hoc casu comodans cessit Juri suo, zor. 3. p. I. donavitque illud absolute Commodatario 7. de Cōm. pro illo tempore.

De Iust. 33. de Iust. v. g. 15. Si Commodatarius habuisset à Petro 34. c. 8. n. equum commodatum, sed, quia tu nū 10. commodasti illi equum tuum, is non petuit Fillius, tr. illum à Petro, tunc te non posse ante tempus 183. cōtra dem, etiam non prævisa, docet Bonacina loc. Nav. & citato, citans Sā, & Silvestrum. Verum De-Reginal. lugo, Molina, & Lessius locis citatis assertunt, citatos, sed posse, quia nisi animum adeò liberalēm Ita- 2. Secundus, quid, si res perit ita in manu, non appro- buisses, quo, vel expressè, vel tacite aliud in- batos à Bo- tendilles, semper præsumeris, etiam in hoc ca- nac. d. 3. su, te non voluisse ita privati tua re, ut in pari de contr. necessitate illam repetere nequaquam possis. q. 16. p. u- nico n. i.

Multa de Commodo remissi: vñ.

bL. 3. Dec. 16. Denique hic agendum esset, Primus, ex qua Culpa tenetur Commodatarius, si forte ejus causa res commodata perit. Sed de hoc egimus in libris Decalogi.

cL. 8. Dec. 17. Secundus, quid, si res perit ita in manu, & ex culpa Commodatarii, ut eodem modo 3. 8. n. 3. perit apud Commodantem? Sed egimus d. Diu. e. de hoc ibidem.

2. 5. 6. à n. 18. Tertius, ad quid obligatur Commo- 6. junctio c. rarius, quando est in mora solvendi suo tem- 3. 8. 6. à pore? De hoc universaliter egimus ibidem. d. nū. 7. 19. Quartus, an possum compensare, quod

mihi debes, retinendo commodatum? Egimus de hoc ibidem.

20. Quintus, An si ad te mittam rem com- illam non afferat, an, inquam, obliger, ad mittendum æquivalens? De hoc diximus etiam ibidem.

21. Sextus, An in periculo æquali debeam rem tuam mihi commodatam præferre rebus meis? De hoc egimus item g. ibidem.

C A P U T VII.

De Precatio.

Precarium, prout sumitur in Jure Civili, est Contractus, quo quis alteri petenti, su precati concedit aliquod utendum, sive illud sit mobile, sive immobile, sive servitus, sive aliud, quocunque Ius, cum potestate revocandi, quandocunq; ipse Dominus voluerit. Differt ergo à Commodo, quia pro hoc, sive exprelse, sive tacite præfinitur tempus utendi: at Precarium ex natura sua hoc haber, ut sit quocunque tempore revocabile. Ita ex legib Juris communis habent passim Doctores.

2. Duxi (*In Iure Civili*) nam in Jure Civili nonico agitur de Precario in toto titulo de Iustitia Precarii, quæ significat concessionem aliquæ cuius boni Ecclesiastici pro tota vita alicuius, vel ad certum tempus, intra quod renovari ea solet de quinquennio in quinquennium, ne Jus Ecclesiæ in oblivionem abeat. De hac autem nobis nunc sermo non est.

3. Jam vero de nostro Precario duo fatus erit pro instituto, quod nos suscepimus, adnotare. Primo, in Precario adhuc debere i concedi aliquantulum temporis, iudicio prudenter, definiendum, quo alter utatur re concessa, quia secus præsumeretur fraus, & dolus, dum ex una parte concederetur usus, & ex alia statim tolleretur.

4. Secundus. Quandoam finit Precarium. Certè finit, quandocunq; concedens petient, ut modo diximus. Sed difficultas urget, quando, antequam perat, moriatur ipse Concedens, vel is, cui Precarium concessum est. Circa quam difficultatem.

5. Ajo Primus, morte ejus, cui Precarium concessum est, ipsum Precarium finire: quare ad hæredes recipientis non transit. Precatio v. g. mihi concessisti, posse pertuum prædium

dium me transire. Si ego morior, non gaudebit hac concessione meus hæres, quia concessio Precarii est personalis. a

6. Ajo Secundò, Morte concedentis non finiri Precarium concessum absolvè, nisi hæres, seu b successor defuncti revocet, quia per solam mortem non fit revocatio Concessio-

nis.
7. Ajo Tertiò, si tamen concedens sic e-
stis, f. de dixit: *Concedo ad meum beneplacitum, seu:*
Precario, *quandiu voluerò, tuac probabiliter finiri Pre-*
carium morte Concedentis, nam cum mor-
tus, nec habeat placitum, nec beneplacitum,
nec voluntatem, jam remaneret sine placito,
& sine voluntate Precarium, quod non vi-
detur voluisse concedens, quia concessisse
videtur, donec durat ejus beneplacitum.

FINIS TRACTATUS SEPTIMI.

TRACTATVS VIII.

DE

CONTRACTV
SOCIETATIS.

CAPUT I.

Quid sit Contractus Societatis, ejusque Conditions.

Premittendum est, Societatem esse duplicit. f Altera est omnium bonorum, cum scilicet duo, vel plures coèunt Societatem, sive pro tota vita, sive pro determinato tempore, ita ut omnia ipsorum bona omnibus sint communia. In qua, nisi aliud explicetur, intelligitur communicatio bonorum presentium, & futurorum, quæ durante Societate acquirentur; sive acquirantur Donatione, sive Hæreditate, sive Legato, sive Peccilio Castrensi, vel quasi, quæ omnia dissoluta Societate (de qua dissolutione infra c. 10.) dividenda sunt æqualiter in Socios, vel ejus Hæredes, nisi aliquid sit, ob rationabilem causam, expressum de inæqualitate portionū: